

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; dwurazowa dostawa do domu dopłaca się 60 halerczy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: 30 K — h; z dwurazową przesyłką: 36 K — h

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjacki 1. 7. Telefon Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halerczy; Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halerczy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 8 halerczy; popołudniowy 4 halerczy; na prowincji: poranny 10 halerczy; popołudniowy 5 halerczy

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYŚLAW SCHMITT.

Stronictwo ludowe w Wielkopolsce wobec centrum.

Lwów 6 grudnia. W Oredowniku, znanym organie stronnictwa ludowego w Ks. Poznańskim, rozpoczęto w tych dniach szereg artykułów, pod napisem: „Koło Polskie a centrum”.

To niewątpliwie objaw niskiego poziomu oświaty politycznej, jeżeli np. niektóre gazety robią kwestię godności narodowej z powodu szklanki herbaty, którą ten lub ów poseł wypił — dla względów formalnych.

Zaczem i to należy nam wiedzieć, że przy układaniu stosunku Kół naszych do Centrum w sejmie i w parlamencie, działają nie same względy taktyczne, tyżące interesu narodowego, ale także strona zasadnicza, tyżająca praw i interesów Kościoła katolickiego.

Na polu walk wyborczych w kraju, społeczeństwo nasze może sobie pozwalać wszystkie wobec centrowców, bo chodzi o wybór reprezentantów pod hasłem narodowym, ale ci sami nasi reprezentanci, gdy zasiadają w sejmie i parlamencie, gdzie układają także prawne normy dla spraw i interesów Kościoła i katolików, już są ściśle związani wobec Centrum, żeby razem interesów katolickich bronić.

Obrońca naszych interesów w kraju, czy przy wyborach, czy po wyborach, może niewątpliwie zamieszać parlamentarny stosunek Kół naszych do Centrum. To się stało skutkiem G. Śląska, skutkiem Żorów; to się dzieje skutkiem coraz silniejszej obrony ludu przeciw księżom germanizatorom; to się dzieje tak skutkiem tego, że centrum samo, właśnie jako frakcja parlamentarna mająca dziś przewagę lub decydujący wpływ w ciałach prawodawczych, odsuwa się od spraw polskich, bo ona je w oczach rządu pruskiego kompromituje.

Stanowisko to Oredownika, rozumie i interesom zarówno sprawy narodowej, jak Kościoła dobrze odpowiadające w dzisiejszych warunkach w Wielkopolsce, zastępuje na rzetelne uznanie i niewątpliwie znajdzie — bo znaleźć powinno — silny oddźwięk w naszym społeczeństwie.

Ze stosunków bałkańskich.

Sofja 30 listopada.

Wszyscy pragną pokoju, ze wszelkich stron o tem głośno mówią — ale szczerze oręza, jeszcze głośniejszy, zagłusza słodka słowa.

Pomimo przyjaźni, czy nawet braterstwa serbsko-bułgarskiego, obustronne bandy w Macedonii ścierają się często, a walka na polu szkolnictwa nie ustaje.

Najgroźniejszym wszelako jest antagonizm Grecji i Bułgarii, wkorzeniony zdawna głęboko, podsypany wypadkami coraz silniej. Historyczne wspomnienia budzą w Grekach żądze zajęcia Macedonii, jako dawnej dziel-

nicy. Ale ta dzielnica jest dziś prawie wymyślona słowiańska. Ledwie na południu, na granicy greckiej, istnieją osady greckie. Po-ndto wszystkie większe miasta handlowe pełne są Greków, którzy stanowią tu element podobny, jak u nas żydzi, lub na Kaukazie Ormianie.

Największym zaufaniem w Grecji cieszy się Austria. Grecy pragną austro-węgierskiej okupacji, w jej sprawliwliwóść w sprawach narodowych i religijnych wierzą — ona jedna mogłaby uspokoić umysły, nakłonić do zgody, do spokoju.

Wielki rozum polityczny hr. Gołuchowskiego daje nadzieję, że i tym razem uda się uniknąć wielkiego konfliktu.

Największym zaufaniem w Grecji cieszy się Austria. Grecy pragną austro-węgierskiej okupacji, w jej sprawliwliwóść w sprawach narodowych i religijnych wierzą — ona jedna mogłaby uspokoić umysły, nakłonić do zgody, do spokoju.

Wielki rozum polityczny hr. Gołuchowskiego daje nadzieję, że i tym razem uda się uniknąć wielkiego konfliktu.

Dziewica Orleańska w Izbie francuskiej.

Francuska Izba deputowanych rozprawiła w piątek przez kilka godzin z powodu Dziewicy Orleańskiej a rzecz miała się tak: Socjalista Sembot, zainteresował ministra oświaty w sprawie przesiedlenia nauczyciela Thalasa z to, że miał wyrazić się bez szacunku o Dziewicy Orleańskiej.

Jeśli Thalasa istotnie postąpił bez taktu, natenczas minister powinien był wwać go do siebie i napomnieć go po ojcowsku. Wtenczas nie byłby minister poświęcił republikańskiego nauczyciela przeciwnikom politycznym, którzy domagali się jego głowy, a niebawem żądają innych jeszcze.

Minister Chaumié protestował przeciw twierdzeniu, jakby był republikańskiego nauczyciela poświęcił przeciwnikom politycznym, zwracając uwagę na to, że nacjonalist i klerykałi jego samego, iż byli i napastowali. Minister wziął na siebie całą odpowiedzialność za wydane rozporządzenie.

Kazimierz Gliński.

Szlacheć na zagrodzie.

Powieść obyczajowa z XVIII wieku.

I gdy już pan Onufry raz jeszcze powtórzył: — W dom swój proszę! Ruszyli kupą z okrutnym nóg szorowaniem, a każdy, jako mógł, waga do góry pokręcił i łeb podniósł, i tak z rumorem wielkim zawalił w próg izby, gdzie biesiadowała starszyna.

Kaszy, wynawianane nazwiska somsiadów łaskawych, okrzyk powitalny, miły brzęk szklenic, przyjacielskie pana stolnika wyrazy, starosty nawet głos, jako się wita ze wszystkimi, fałaberyj żadnej nie pokazując — a on, to naprzód krok zrobił, to w tył się cofnie, wolej nie mając odejść, śmiałości, by rezonu nabrać i próg przestąpić. Stoi u ścian domostwa, ni to owca parszywa u wrót obory. lejąca się kija pastuszego. Czuje, jako mu czasami krew do tba zawali, a gorącością zaleje policzki: czasami wrazenie ma, jakby mu gały oczu na wierzch wylażyły, a w gardle, prosto, posucha, że nie zawadziłyby tyk wina uczciwego, albo piwa garniec. Ale co zbierze się na odwagę, wnet przed jego ślepiami pan stolnik błysnie — i anłmusz przepada. Za wąż się targa, czuprynę trze, czuje, że padaczki dostanie, jeżeli medykamentu jakiego na ono dziwne choróbsko nie znajdzie.

Od lat już siedmiu pan Bajbuza nie widział stolnika, a jeżeli gdziebądź zająrał, to unikał spotkania się z nim. Przed temi latami siedmiu spotkał go był pan Pował, w lesie makijowickim, jak zaczął sośninę rąbać — i w skórkę mu dał, co wcale satysfakcji panu Bajbuzie nie zrobiło. Każdy ze szlachciców paniewickiego zaścianka brał kwit ze dworu i wedle wskazówki leśniczego rąbał upatrzone drzewo, za co różne sąsiedzkie usługi panu Powale czynił, jeden tylko Bajbuza od wszelkich wywiłaj się postug, ale też i pana stolnika o nic nigdy nie prosił.

— Mam, bo mam — nie potraza miłaski niczyje!

Psuwał jednak, leśnik pana Pował, sprostował, że tu, to tam w przestronnym borze makijowickim, niezauważone dniem przedtem, czerwieniąją świeżo ścięte pni sosen. Mimo to, nie sposób było szkodnika utąpić, a zamójny, jakim był, pan Michał Bajbuza, żadnego podejrzenia nie wzbudzał, peregrynacja zaś swoją odrywał podczas burzy z piorunami, albo wichury śnieżnej, kiedy to bór gada głosy różnemi, a człek rad pod pierzynę się skryć, niż baczyć na dobytek pański.

Aż oto raz pewnego paw stolnik z to-wów powracał i burza zaskoczyła go w lesie. Huknął piorun nad borem, a w borze drugi trzask słychać i to gdzieś niedaleko.

— Wiatr drzewo złamał — Domaradzki się owzł.

Pan Atanazy nastawił ucha.

— Zdaje mi się, że teraz wiatr drzewo piłuje — rzeki.

I mrugnawszy na pana Józefata, a ustawiając towarzyszyliwó swoich, we dwójkę w głąb się zapuścili, idąc za głosem tego wiatru piły. Ujechali staj dwie — i pan Atanazy psyknieć dał znak, a ręką przed się wskazał. Jedna sośnina, tylko ko zrabana, leży na ziemi, druga pan Bajbuza piłuje, aż zęby ostre grają, jak skrzypki dobrze nastrojone. Bajbuza szarawary jeno na sobie miał i gźło rozcheltane na piersi; podle zdjęty z pleców żupan leżał i czapka barania.

— A — tuś mił — krzyknął pan stolnik, najeżdżając koniem na pana Michała.

— Chryste Jezul — wrzasnął Bajbuza — i w nogi.

— Łuży! — wrzasnął pan Atanazy.

Domaradzki z konia zeskokczył, nahaż z cholewy buta wydosłał i już miał wziąć się do operacji.

To panu Bajbuzie nie spodobalo się. Targnął się, ale niełatwo było z niedźwiedziach rąk pana Józefata wydobyć się — ratując więc sytuację, co jeno mu sił starczyło, zawołał:

— Szlachcie jestem!...

— Stuszenie, panie pańciu — stolnik na to. Dabym wasmości na kobiercu, któryby się znalazł na wozach podle ostawionych, ale nie chcąc, by ona rzecz na świat szerszy wychodziła i kompromitującego dla waćpana rozgłosu nabrała — zdejmuję żupan mój własny, na którym to acanu zaczął naukę dam... Nie szamoc się asan, bo to daremna fatyg! Kogo raz chwyci Domaradzki, tego nie puści. Ja, ani on sekretu nie zdradzi — chyba, że asanu zależałoby coś na tem, by świat wiedział, iż stolnik Pował niejaką styczność z grzbietem acana miał?...

— Ja chcę, by wasmość mnie nie tykał — jęknął Bajbuza.

— Bał — stolnik na to. — Wdzy chciałem również, by asan sosen moich nie tykał — i co?... Kładnij się, żupan gotowy... Nie?... Koniecznicie chcesz świadków?...

Tu pan stolnik róg myśliwski do ust przytknął — czekał jednak na ostatni respons pana Michała.

Trzymany za łeb przez Domaradzkiego, Bajbuza patrzył na róg pana Pował i sam nie wiedząc, jak uczynić ma... Nie uśmiechali mu się świadkowie mającej nastąpić operacji, stolnik zaś słowa zdzierzył i pary z ust nie puścił. Domaradzki też ominięcie, bór tajemniccy nie zdradzi, a groźby ni prośby nie pomaga, by z onej sytuacji się wyratować. Na stolnika oczy obrócił, na żupan rozciągnięty zezem spojrał — i jak długi się rozciągnął, wołając na Domaradzkiego z rezygnacją: — Wał!

Szast — szast! pobiegło echo wzdłuż puszczy — ale Bajbuza pary z ust nie puścił, jeno zębami za guz od żupana chwycił, a pośladkiem kręcąc, czego mu pan stolnik wcale nie wzbraniał, szeptał do siebie, rzewnie zalewając się łzami: — Dziśomno moim przykaże, by ostrożniejsze były!

Taki wizerunek z przed laty siedmiu, przesunął się teraz przed oczyma stojącego przed domem pana Onufrego, Bajbuzu.

— Jako że mu się teraz z panem stolnikiem spotkać? jako się z Domaradzkiem przywitać i udawać, że nic pomiędzy nimi nie było?... Pocięsała go wprawdzie myśl, że okrom ich trzech, nikt o tym niefortunnym wypadku nie wiedział, bo gdyby inaczej rzecz się miała, to podczas sprzeczki sąsiedzkiej, ten i ów, panem stolnikiem w oczy by mu ćwinknął; tymczasem w zaścianku całym, jak makiem siał, cicho o tej sprawie było; raz jeden tylko, i to przed laty, zaraz jakoś po onej operacji leśnej, Kostreka mu rzeki: — Coś u waćpana teraz sośniny nie widać?...

(Ciąg dalszy nastąpi).





